
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 392 

Del  27/05/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 61 del 26 maggio 2020

OGGETTO: Emergenza  sanitaria  covid-19.  Sanificazione  sistema  di  climatizzazione. 
Affidamento diretto e impegno di spesa.  CIG ZCB2D1B07A 

IL DIRIGENTE

VISTO il protrarsi dell’emergenza sanitaria ed i DPCM riguardanti le misure urgenti 
in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale;

DATO ATTO che si rende indispensabile, indifferibile ed urgente la sanificazione 
dei sistemi di condizionamento presso il Comando di Polizia Locale, mediante sistemi atti 
a rimuovere agenti patogeni come virus, batteri, muffe e contaminanti chimici, dato che i  
sistemi di  climatizzazione non mantenuti  sono un possibile veicolo per virus e batteri, 
come dimostrato in passato dalla diffusione del batterio della Legionella Pneumophila. 

VISTI: 
a) l'articolo 26, comma 3 della Legge n. 488/1999; 
b) l'articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;
c) l'articolo 23 ter del D.lgs. n. 90/2014;
d) l'articolo 36, commi 2 e 6 del D.lgs. n. 50/2016; 
e) l'articolo 37 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che tali affidamenti rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) e s.m.i, 
mediante affidamento diretto, con aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett c) del medesimo D.Lgs;

VISTO l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli  
obblighi  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 



CONSIDERATO che  non sono  stati  reperiti  operatori  economici  accreditati  alla 
predetta  piattaforma  telematica  che  rispondessero  in  modo  adeguato  alle  esigenze 
tecniche in maniera tale da poter dare esecuzione al suddetto servizio in tempi brevi, al 
fine di garantire efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che per la fornitura, si è resa disponibile la Ditta MBGF S.R.L., con 
sede  in  Via  Valtellina  62  -  20159  (MI),  P.IVA  -C.F.  02720490420,  per  un  importo 
complessivo  di  €  1.500,60  IVA  inclusa  e  ritenuto  congruo  il  rapporto  qualità/prezzo 
dell'offerta;

RITENUTO quindi necessario impegnare la spesa di euro 1.500,60 IVA inclusa per 
il suddetto servizio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL:
• le finalità che si intendono perseguire con la stipula del predetto contratto sono, in 

particolare, le seguenti: provvedere alla sicurezza di cittadini e dipendenti attuando 
misure per il contenimento del virus Covid-19;

• l'oggetto del contratto è il servizio di sanificazione del sistema di climatizzazione;
• il  contratto  verrà  stipulato  mediante  ordine  diretto  a  mezzo  corrispondenza 

commerciale;
 

DATO ATTO CHE: 
• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) – Numero Protocollo 17741096;
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 

adempimento  della  prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all’art.  3 
della legge 13 agosto 2010, n.136, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

• ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
Codice CIG ZCB2D1B07A;

• i  dati  relativi  al  presente appalto sono soggetti  alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;

DATO ATTO che il  sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi  di  conflitto  di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;



VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il D.Lgs. 33/2013;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• le linee guida n. 4 ANAC;
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la  

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

a) l’oggetto  del  contratto  è  la  sanificazione  del  sistema  di  climatizzazione  del 
Comando di  Polizia Locale,  effettuata mediante affidamento diretto,  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;

b) la stipula del contratto avverrà mediante ordine diretto a mezzo corrispondenza 
commerciale.

2. Di  affidare alla Ditta  MBGF S.R.L.,  con sede in Via Valtellina 62 -  20159 (MI), 
P.IVA -C.F. 02720490420, per un importo complessivo di € 1.500,60 IVA inclusa, il 
servizio di cui sopra.

3. Di  impegnare  la  spesa  di  complessivi  €  1.500,60,  Iva  compresa,  alla  codifica 
03.01-1.03.02.99.999 - Capitolo 2640 “Spese diverse polizia urbana” - del Bilancio 
di Previsione  2020/2022 con riferimento all'annualità 2020 al seguente fornitore:

ANAGRAFICA MBGF SR.

INDIRIZZO VIA VALTELLINA 62

CAP 20159

LOCALITA' MILANO

PROVINCIA MILANO

STATO ITALIA

P.IVA 02720490420

CODICE FISCALE 02720490420

4. Che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) - Numero Protocollo 17741096.



5. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
ZCB2D1B07A.

6. Di provvedere, con atto successivo, alla liquidazione della fattura, a presentazione 
della  medesima  da  parte  della  ditta  interessata,  previa  verifica  di  regolare 
Documento Unico di Regolarità Contributiva.

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

8. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


